A

B

C

Eredetie bőrhártyáu, melyről hártyaszinegen a káptalan pecsétje függ,  
nemz. Muzeum kézirattárában.)

## 246.

*A váczi káptalannak bizonyiséglevele, hogy Kachyz nemzetiségbeli Farkas mester, és Zoloch, Folkusnak fiai közt, ritás örököslők birtokukra nézve, a nemzetég föemberei által osztály történt. 1271.*

Capitulum Ecclesie Vachyensis omnibus Christi fidelibus tam, presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatorem. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod nobiles viri Comes Petrus filius Elye, Symon filius Symonis Bani, et Comes Nicolaus filius Leustachij de genere Kachyz in proprijs ipsorum personis coram nobis constituti dixerunt, vt in causa, que inter Comitem Michaelem, Magistrum Farkasium, et Zoloch filios Comitis Foleus fratres suos coram nobis similiter astantes super facto quarundam possessionem suarum hereditiarum Liberce, Grab, Procha et Zalathna vocatarum hostiliter inimicabiliterque agebatur, certam diuisionem et separacionem perpetuam in filios filiorum, eisdem Comite Michaeli, Magistro Farkasio et Zoloch volentibus, consencentibus et assumpmentibus coram nobis fecisse et ordinasse retulerunt inter ipsos; vt secundum quod inciperet super Viliechapotach, a parte orientali vadit per semitam ad capellam Sancti Francisci, sessionem Comitis Foleus patris ipsorum ipsi filij Foleus bona voluntate reliquerunt Comiti Michaeli, et sub molendinum ac quandam pratum cadit in fluuium Liberce, et per eursum ipsius fluuij vadit infra versus plagam orientalem, et in uno loco ex superiori parte vnius paludis arundinosi exit de fluuiio Liberce, et per unum siccum potak vadit supra, et ubi consumpmitur ipsum patak inde directe cadit in Wiliechapotaka; que particula terre pertineret Magistro Farkasio, ita tamen, quod in eodem fluuiio Liberce currit usque Vla, que venit de Scinna et vadit usque Rockapothok, et paruum ascendendo in eodem fluuiio Rochka a parte orientali Magistro Farkasio, a parte vero occidentali Comiti Michaeli; item sicut coram nobis retulerunt, quod villa Libercha a parte orientali Comiti Michaeli,

series jvrgiorum ne in pristinum resuscitari valeat inter par-villa vero tota ipsum fluuium Libercee a parte occidentali Ma-gistro Farkasio; super quem fluuium vadit supra vsque sil-uam, et ascendit vnum berch, et cadit in Rochka, omnes terre arabiles siue que iravan dicuntur, ex utraque parte ipsius potak Magistro Farkasio, preter siluam, quam communem fieri permiserunt, quem abhinc ire in Chakapataka dixerunt, et Rochkadeluk cum terra situata circa siluam Magistro Far-kasio, teluk vero circa ipsam siluam Comiti Zoloch; et sic eundo supra cadit in Ezraprocha siluam, quia in concambium Magister Farkasius a Comite Stephano filio Aba receperat vsque Chakapataka eidem sine diuisione fieri permiserunt, et post separacionem metarum Comitis Stephani Mathe Ma-gistri Farkasij cum metis Bicer adiunguntur, et secundum quod infra currit ipsum fluuium Ezraporcha, pars orientalis Comiti Biter, pars vero occidentalis Magistro Farkasio remanente; et ita cadit in Magnam Porcha, et per ipsum fluuium vadit supra, cuius pars, orientalis cum villa Comiti Zaloch, pars vero a parte occidentali similiter cum villa Magistro Far-kasio, et eciam Comiti Michaeli terram Grab cessisse dixerunt, Zoloch vero terram Zalathna. Item filij Folcus persona-liter astantes dixerunt, quod si bonum in ipsis terris uel aptum locum pro castro invenirent, communiter prepararent et posside-rent. Item filij Folcus coram nobis, et presentibus prefatis no-bilibus Comite Nicolao, Simone filio Simonis Bani, qui cum ip-sis filijs Folcus se et suos posteros firmiter obligarunt, vt si quis ex ipsis et suis posteris prefatam diuisionem reuocaret, uel in perpetuum non acceptaret, sine strepitu judicij tanquam si in duello succubisset, conuictus per omnia contra alios ha-beretur. Obligantes se eciam Nicolaus filius Leustachij, Symon filius Symonis, Comes Michael, Magister Farkasius et Zoloch filij Comitis Folcus et suos posteros, quod si quis ex ipsis uel ipsorum heredibus de hereditatibus per ipsorum patres alienatis tam pro seruicijs, tam pro concambio vel quoquo modo reha-bere poterit, sicut nouam pro se et suis posteris haberet per-petualiter possidendam; si quis vero huiusmodi inuentam pos-sessionem in causam ratione diuisionis contrahere niteretur, in penam superius habitam positus per omnia incidisset. Qui-bus iustis peticionibus obedientes et satisfacere cupientes, vt

tes. In cuius rei testimonium presentes nostras concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas ; presentibus Gregorio Preposito , Paulo Lectore , Andrea Cantore, secundo Paulo Custode, Farkasio Archydiacono Vachyensi, Aneo Pestiensi, Nicolao Chongradiensi Archydiaconis, ceterisque Canonicis Deo et Beate Virgini Marie in Ecclesia eiusdem Dei Genitricis deuote famulantibus , anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo.

(Szepesi Jakab országbírónak 1379-ki octávás átiratából a budai kir. kamara levéltárban.)

---

## 247.

*A nagyváradi káptalannak bizonyóságleveléle, hogy Tamás comes Pongrácznak fia, és Miklós vajda, Thelegd és Zobouch peres jószágokra nézve barátságosan egyezkedtek. 1271.*

Capitulum Ecclesie Varadiensis omnibus, quibus presentes patuerint, salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod cum Comes Thomas filius Pangracij super metis terrarum suarum, videlicet Thelegd et Zobowch Nicolaum Wayuodam in causam traxisset; tandem ex permissione Judicis Curie domini Regis in bonum pacis et concordie vunionem taliter coram nobis deuenerunt: Quod predictus Nicolaus Wayuoda medianibus et arbitrantibus multis probis viris a Judice Curie domini Regis inter partes deputatis, viso et perfecto priuilegio prefati Comitis Thome, particulas quasdam predictarum terrarum Thelegd et Zobowch in syluis et terris arabilibus, quas indebite occupauerat, reliquit et remisit coram nobis eidem Thome in eisdem metis et signis ac limitibus, quibus olim ipse idem Nicolaus Wayuoda, et pater suus, Comes Paulus bone memorie, et Stephanus Comes frater suus a terris suis

distinxerant et separauerant, prout in predicto priuilegio prefati Thome Comitis coram nobis perlecto plenius et manifestius continetur. In cuius rei memoriam et robur sempiternum presentes concessimus litteras sigillo nostro communitas anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo. Batar Preposito, Ivan Cantore, Egidio Custode existentibus.

(Ugyanazon káptalannak 1283-ki átiratából, mint alább.)

## 248.

*A veszprémi káptalannak bizonyáglevele, hogy a Zlouk nemzetégbeli nemesek Zlouk föerde nevű örökbirtokukat felosztották.*

1271.

Capitulum Wesprimiensis Ecclesie omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad universorum noticiam tenore presencium volumus pervenire : quod nobiles viri de genere Zlouk, Magister Heym, Petrus, et Paulus filii — — — ab una parte, et Magister Onth filius Onth ab altera, coram nobis personaliter constituti super possessione seu terra eos hereditario jure coutingente de juxta Morzol Zloukfwlde vulgariter nominata, retulerunt divisionem hujusmodi inretractabiliter se fecisse : quod predicta terra divisa est in duas equeales porciones, quarum porcionum una a parte meridionali cessit et devoluta est in partem et perpetuitatem Onth supradicti, altera parte ejusdem terre a septentrione existente Magistro Heym et suis fratribus memoratis remanente in perpetuum et statuta ; inter quas quidem duas porciones terre ad earum distinccionem hee mete sunt erecte, prima videlicet meta angularis est a parte orientis in terra arabili juxta metas Alexandri filij Opur ; exinde cum pluribus metis per sylvam Sepo vocatam intra cursus occidentem directe et per finem terre fimate Poth-sukateluk vocata venit ad aquam Halagos, iuxta quam sunt due mete ; a quibus diri-

gitur per eam — — — — versus septentrionem ad locum cuius-dam molendini quod est dicti Onth ; a quo postea eadem distinctio iuxta angulum curie Onth a septentrione transiens aquam Halagus iungit duas metas iuxta curiam memoratam ; deinde cum multis metis per terram arabilem et per siluam currit ad occidentem usque ad metas terre Band. Item sylvam eorum Varod vocatam existentem supra Zenel taliter divisorunt, quod medietas ejusdem sylue a parte orientis cessit in porcionem Onth supradicti, alia medietate eiusdem sylve Magistro Heym et suis fratribus remanente ; cuius sylve prima meta est a parte ville Chuz in latere montis Monorokerek nominati, a qua meta in medio eiusdem sylve per multas metas pervenitur ad vallem Varod, in qua est meta ; et in eadem valle parumper curritur ad partem orientis ubi sunt due mete ; a quibus postmodum reflectitur ad metas finales existentes a parte meridionali iuxta terminos terre Scenel. Adjecerunt et partes, si qua earum presentem divisionem retractaverit, parti hanc observanti nomine pene et obligacionis ducentas marcas solvere teneatur. In cuius rei testimonium et memoriam presentes ad petitionem et instanciam predictorum nobilium literas concessimus sigilli nostri munimine roboras. Datum per manus **Magistri Bogeslay Lectoris Ecclesie nostre. Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo ; Reverendo in Christo patre et Domino Paulo Episcopo nostro, Magistro Favo Preposito, Paulo Cantore, Rugas Custode existentibus.**

(Eredetie bőrhártyára írva a Szalóky család levéltárában. Közli Véghelyi Deszö.

## 249.

*A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy a Gregechi és Jarmanighy-i nemesek Brochynai birtokukat Perinthal comes zágrábi polgárnak eladták. 1271.*

Capitulum Zagrabiensis Ecclesie omnibus presens scriptum inspecturis salutem in Domino. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod constitutis coram nobis ab una parte Perintholo Comite, ciue de Monte Grech, et ab altera nobilibus de Brochyna, Obrad scilicet filio Zlobina, Maradek et Gordino filijs Wratzlay, et idem Obrad pro Gorriwlk fratre suo, Duyen et Wlk filijs Jacou, Nicolao filio Dragana pro se, pro Stanch et Dragyna fratribus suis, Woyhna filio Woyn pro se et pro Drusyna filio Mychaelis fratre suo, Brezhal filio Woydrug, Zlaugozt filio Tolen, Wlk filio Priban pro se et pro Marcyzlaw fratre suo, Descen filio Descis pro se et pro Malsa fratre suo, Wlkoway filio Wlchyna pro se et pro Belota fratre suo, Pribyzlao filio Hynk, Dragoan filio Hrela de Gredech; item Dedusa filio Deduan pro se et pro Descyn et Gregorio fratribus eius, Thoma filio Widozlay pro se et pro Dobulou ac Wogrinich fratribus suis, Wolk filio Wolcomer, Wratko et Kuhan filijs Petk, Iwan filio Premag pro se et pro Wydomer filio Teydou, Godomerio filio Dragoan pro se et pro Dymnik fratre suo filio Medilou, Wezelto filio Hernan pro se et pro Dyminsa fratre suo, Gordyma filio Radizlay, Dragyma filio Jala, Marcizlao filio Volcona pro se et pro Chernech fratre suo de Jarmanighy; idem Obrad et ceteri de parte sua predicti de Gredech terram ipsorum sitam in Brochyna iuxta riuum Peten pro centum pensis denariorum Zagrabiensium, singulis quinque pensis marciam facientibus; item Dedusa et alij superius nominati de Jarmanighy, terram ipsorum sitam ibidem in Brochyna iuxta terram per predictos de Gredech nunc venditam confessi sunt, se similiter pro centum pensis monete Zagrabiensis vendidisse predicto Perintholo Comiti et per eum suis heredibus herendumque successoribus iure per-

petuo possidendas; et ipsas ducentas pensas recepisse ab eodem ex integro. Que quidem terre per utramque partem vendite sub metis infrascriptis simul continentur. Quarum prima meta, sicut partes nobis retulerant, incipit ab aquilone a duabus metis terreis, que sunt in monte iuxta viam; inde per eandem viam procedendo uenitur supra vineam Dragdani ad quendam truncum, vbi est meta terrea; inde per quandam semitam adhuc versus meridiem venit ad arborem ilicis meta terrea circumfusam; inde descendit per Obres, et uenit super vineas Suriani, ubi est meta terrea; inde inter vineas Suriani et Bogdani per Obres sub tribus arboribus nucum uadit, et uenit super vineas Obrad et Morodig, ubi iuxta duas arbores nucum est meta terrea; inde parum ascendendo uenit super vineas Drugan, ubi est meta terrea; deinde peruenit ad metas Abbatis de Topolyca; inde procedit uersus occidentem per Obres ad duas metas terreas, que sunt iuxta viam; inde per Obres uenit ad dumum castanee, que est iuxta viam, ubi est meta terrea; inde per viam, que est admodum curtis, ubi sunt due mete terree; inde vertitur versus septemtrionem, et per magnam viam procedendo peruenit ad duas metas terreas; inde egreditur uersus orientem et descendit in unum *petin*, et transiens eundem ascendit per latus montis ad duas metas terreas; inde per Obreas ad alias duas metas terreas; inde ad fontem, vbi sub arbore nucis est meta terrea; vbi transiens fontem ascendit contra meridiem, vbi in latere montis sunt due mete; inde declinat iterum ad orientem ad duas metas terreas; inde reuertitur ad metam prius nominatam. Astiterunt eciam commetanei terrarum uendarum et consanguinei uendorum, Martinus scilicet filius Martini, Mark filius Mark, Comites Gordosa filius Zaud, Magdanus filius Petri, Rodoan filius Raduzta, Madowoy Bitk, Dragyna filius Studilou, Odola filius Zork, Wlk filius Drask, Paznan filius Mark, Polak filius Thorecha, pro se et suis proximis; item Petrus filius Rodolfi, Koyan filius Zabizlay, Jacou filius Gordozlai, Ohabuth filius Prodanch de Bornouch, Jacobus filius Berizlay, Martin filius Wlksa iobagio Abbatis Thopliensis pro ipso domino suo; qui uendicionem factam pari consensu admittentes unanimiter approbarunt. In cuius rei testimonium presentes ad instantiam parcium contulimus nostro sigillo communitas. Datum

feria quinta ante festum Beate Margarethe virginis, anno Domini M° CC° septuagesimo primo.

(Eredetie bőrhártyán, melynek zöld selyemzsínörön függött pecsétje elvezett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 250.

*A keresztesek fehérvári konventjének bizonyoság levele, hogy Totha királyi udvarnok Theluky-i birtokát a nyúlszigeti apáczazárdának adományozta. 1271.*

Conuentus Domus Hospitalis Jherosolemitani de Alba omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Quum humane compositioni frequenter derogat obliuio, discretorum virorum sagacitas necessarium hoc adinuenit remedium, vt ea que discrete ordinantur, scripti patrocinio commendentur. Proinde vniuersitati uestre presencium tenore declaramus, quod quidam de numero vduornicorum Regalium, videlicet Fotha filius Cob de villa Teluky, heredum carens solacio, sicut dixit, in nostra personaliter constitutus presencia, sperans et credens firmiter helemosinarum largacione posse peccata relaxari, tres partes cuiusdam vinee Vy vocate, in septem jugeribus iacentis, et duodecim jugera terrarum suarum pinguium, jure enpticio possessarum, cum duabus particulis fenetorum subnotatis, que sunt in territorio dicte ville Theluky, ob remedium anime sue et spem retributionis Diuine, confessus est, se in helemosinam perpetuam contulisse, et contulit coram nobis Monasterio de Insula Sancte Marie, et sororibus Deo deuote famulantibus in eodem; quartam vero partem eiusdem vinee idem Focha vendidit ipsis sororibus in perpetuum pro quinque marcis argenti receptis, sicut dixit, ab eisdem ad propriam et coniugis sue sustentacionem competentem. Que quidem vinea iacet versus villam Chепel; terrarum vero predictarum duo jugera existunt iuxta fun-

dum curie eā rūndem sororum, et tria jugera protenduntur ad molendinum Magistri Aba, sub quibus habetur vna particula feneti memorata, cuius longitudo equiparatur longitudini eo-rūndem trium jugerum terre, latitudo vero vsque ad meatum seu cursum aque protenditur; item duo jugera sunt in loco Monoro vocato; item duo jugera ad locum sessionalem Bartholomei de villa Vetche protenduntur; item duo jugera prope Ketsa inter duas vias ad orientem et occidentem sunt proten-dencia; vnum vero juger situm est ante ecclesiam Beati Andree Apostoli; alia autem particula feneti prememorata iacet inter fenetum Buhtus ab vna parte, et inter fenetum Mych filij Mych de Kuazna ex altera. In cuius rei testimonium et me-moriā pleniōrem ad peticionem prefati Fatha presentes dictis sororibus concessimus litteras, sigilli nostri munimie ro-boratas, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo tercio kalendas Aprilis. Fratre Tesselino Priore, eo-demque Custode Ecclesie nostre existente.

(Garai Miklós nádornak 1416-ki octavás átiratából, mely a budai kir. ka-marai levéltárban őriztetik. Az okmánynak kivonatát közölte Fejér Cod. Dipl. V. köt. I. r. 174. l.)

---

251.

*A keresztesek esztergami konventjének bizonyás glevele, hogy Demeter Enchydnek fia Epelen lévő szőleit az esztergami káptalannak eladta. 1271.*

Nos Conuentus Cruciferorum Ecclesie Sancti Regis Ste-phani de Strigonio significamus omnibus, quibus expedierit, presencium per tenorem; quod Demetrius filius Enchyd de Epel, coram nobis constitutus, omnes vineas suas, quas in terra Epel se habere dicebat, confessus est se uendidisse et reliquise Capitulo Strigoniensi perpetuo possidendas, et pro eisdem ui-neis quandam summam pecunie ab ipso Capitulo recipisse.

Super quo idem Demetrius nobis supplicauit, ut predicto Strigoniensi Capitulo nostras litteras testimoniales concederemus. Nos igitur ad ipsius Demetrij petitionem in hujus rei testimonium et memoriam predicto Capitulo presentes nostras concessimus litteras sigill̄ nostri munimine roboratas. Datum decimo kalendas Aprilis, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> septuagesimo primo.

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III. köt. 148. l.)

252.

*A keresztesek esztergami konventjének bizonyoság levele, hogy Epeli Peturke az esztergami káptalannak az epeli Lázhegyen lévő szőlejét eladta. 1271.*

Nos Conuentus Cruciferorum Ecclesie Sancti Regis Stephani de Strigonio significamus vniuersis, quod Peturke de Epel coram nobis constitutus, confessus est, quod quandam particulam vinee sue, quam dixit esse in Epel monte Laz uocato, quam pertransit fossatum vinee Capituli Strigoniensis, uendiderit ipsi Strigoniensi Capitulo perpetuo possidendam pro tribus fertonibus et vnicia argenti ab eodem Capitulo sibi plene persolutis. Datum tercio die post festum Sancti Egidij, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup> primo.

(Az eredeti után Knauz Nándor Magyar Sion III. köt. 149. l.)

## 253.

*A nagyváradi konventnek bizonyságlevele, hogy Begesi László és Pethlendi Mihály Cheuztelek vitás határai iránt egyezkedtek.*

1271.

Johannes Prepositus et Conuentus Monasterij Sancti Stephani prothomartiris de Promontorio Waradiensi vniuersis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Ne ea que geruntur in tempore simul labantur cum tempore, prouida hominum sagacitas adinvenit, ut rerum gestarum series scripti patrocinio fulciatur. Proinde ad vniuersorum noticiam tain presencium quam futurorum harum serie volumus peruenire : Quod accedens ad nostram presenciam Michael filius Petri de Pethlen, exhibuit nobis quasdam litteras nostras patentes, petens nos cum instancia, vt easdem de verbo ad verbum in modum et formam nostri priuilegii redigi faceremus. Quarum tenor hic est :

Nos Johannes Prepositus et Conuentus Monasterij Sancti Stephani prothomartyris de Monte Waradiensi tenore presencium memorie commendantes significamus quibus expedit vniuersis : quod Ladislao filio Damiany de Bege ex una, Michale vero filio Petri de Pethlend parte ex altera nobilibus de Comitatu Bihoriensi coram nobis personaliter constitutis, sponte confessum extitit per eosdem concorditer pariter et relatum, quod super facto metarum possessionis Cheustelek uocate, pro qua lis et controuersionis materia inter eos usque modo fuisset exorta et diueius ventillata, reformantibus et ordinantibus plurimis probis viris partes suas interponentibus taliter concordantes, prefatam terram Cheustelek vocatam a possessione prefati Mychaelis filij Petri Pechlend vocata talibus metis et signis metalibus ab inuicem separantes distinxissent. Prima enim meta incipit circa quandam viam magnam, per quam de Kerezzug itur uersus Cholch a duabus metis terreis antiquis prope quandam siluam a plaga septemtrionali, et iuxta eandem viam uadit ad plagam orientalem usque ad quendam

riuulum Zyler dictum, iuxta quem ex plaga occidentali sunt due mete terree antique, et ibi relicta ipsa magna via in cursu eiusdem riuuli Zyler dicti declinat ad partem meridionalem quousque quidam alter riuulus seu alueus cadit in cursus eius dem riuuli Zyler dicti, et ibi in cursu eiusdem riuuli declinat ad partem occidentalem, et uadit infra usque ad clausuram Gergurgata dictam, in cuius fine ex parte aquilonis sunt due mete terree antique, vbi relieto cursu ipsius riuuli uersus eandem occidentem uadit ad quandam arborem ilicis pro meta signatam; inde declinat uersus meridiem, et uadit ad quandam magnam uiam, per quam de Kerestzug itur uersus Kumanay, iuxta quam, transeundo ipsam uiam uersus eandem uiam sunt due mete terree antique; hinc reflectitur uersus occidentem, et uadit ad quendam alium riuulum Vassaner dictum, et transeundo eundem riuulum ex plaga septemtrionali uadit ad duas metas terreas antiquas; adhuc uersus eandem occidentem uadit inter terras arabiles, ascendit ad vnum berch, et in eodem berch circa quendam dumum spineti sunt similiter due mete terree antique; deinde uadit ad eandem occidentem et peruenit ad duas metas terreas antiquas, que quedam due mete separant et distingunt inter possessiones Vassan, Cheusthelek et Chothelek nuncupatas; et ibi terminant mete inter possessiones supradictas. In cuius rei testimonium presentes litteras nostras patentes concessimus sigillo nostro communitas. Et cum presentes nobis fuerint reportate, nostrum super hoc priuilegium conferemus. Datum in octauis festi Epiphaniarum Domini anno eiusdem M°. L. primo (igy.)

Nos igitur peticionibus eiusdem Mychael inclinati, easdem ratas habentes de verbo ad verbum in modum et formam nostri priuilegij rescribi fecimus ad cautelam sui iuris iusticia mediante. In cuius rey testimonium et memoriam, presentes litteras nostras priuilegiales eidem concessimus munimine roboratas. Datum sabbato proximo ante festum Sancti Jacobi Apostoli anno prenotato.

(Eredetie bőrhártyán, a zöld selyemzsínörön függött pecsét lezártott. Az évszám jelölése annál érdekesebb, mert az eredeti példány számjegyét arab 7-nek is talán lehetne olvasni.)

## 254.

*Trau város kormánytanácsának Grube Toldmerus özvegye és fiai jószágainak eladására vonatkozó törvénykezési intézkedése.  
1271.*

Anno Domini M° CC° septuagesimo primo die XIII. intrante Maio. Generale Consilium factum fuit in Ciuitate Tragurii in ecclesia Sancti Laurentij, in quo propositum, recordatum, et dictum fuit. Cum dominae Grube vxori quondam Tolimeri pro se et filiis, pluries sint termini adsignati, ut vendere deberent omnia eorum bona, quae habent in Ciuitate Tragurii, et toto ejus territorio et Districtu; et postea pro parte Comitis Tragurij fuit iterum ei terminum assignatum per Millocinum Nuncium Communis, quod deberent vendere omnia eorum bona, quae habent in Ciuitate Traguriensi, et ejus territorio et Districtu; hinc ad Pascam Rosatam alioquin dicta bona remanerent in Commune, et uenderentur pro Conmuni; ut instrumento publico scripto per Magistrum Franciscum Notarium continetur; et nunc nobis v. v. Iohannes Vitalis, Iosephus Petri, et Marinus Simonis ciues, et Ambasciatores Communis Spalati pro parte ipsius Communis Spalati petant et rogent Consilium et Commune Ciuitatis Tragurij, quod amore Communis Spalatensis dictis filijs Tolimeri, et eorum matri, debeat adlongare terminum ei datum ad uendendum sua bona, et eis talem terminum statui, in quem ipsi commode uendere valent sua bona. Vnde omnes de Consilio, volentes precibus Communis Spalatensis, et suorum Ambasciatorum adsentire; dictum terminum predictis filijs Tolimerj et eorum matri amore Communis Spalatensis adlongaverunt, et dictis filijs Tolimeri, et dictae eorum matri ad vendendum omnia eorum bona ubicumque sunt in Ciuitate Traguriensi, et eius territorio et Districtu, tale terminum statuerunt; quod hinc ad festum Saneti Viti proxime venturum vendere debeant bona eorum omnia ubicumque sunt in Districtu Traguriensi, tam in Ciuitate, quam extra; tali conditione, quod dicta domina Gruba, uel eius procurator,

et procurator suorum filiorum venire debeant Tragurium, et ipsa eorum bona omnia vendere in Tragurio tantum hominibus de Tragurio, et quod de ipsis bonis nullo modo vendi debeant alteri forensi, nisi tantummodo hominibus de Tragurio. Item in dicto Consilio statutum et ordinatum est, quod nullo modo veniant in Tragurium dicti filii Tolimeri. Item statutum fuit — — — — — Tolimeri, vel eorum procuratores, vel cognati uenderent dicta bona alicui forensi, et non hominibus de Tragurio, quod dicta bona omnia deueniant in Commune, et sint Communis, et uendantur pro Communi. Item statutum fuit, quod si ipsi, uel eorum mater uel procurator non vendiderint dicta bona hominibus de Tragurio usque ad dictum terminum, vel non permutaverint dicta bona cum aliquo de Tragurio, qui suas possessiones haberet extra territorium Tragurij; quod ipsa bona omnia deveuant in Commune. Item statutum fuit, quod si aliquis homo de Tragurio ipsa bona, vel aliquod ex ipsis emeret, vel nomine permutationis reciperebat pro bonis, quae ipse haberet extra Districtum Tragurii, propter aliquam copertam, vel esuarium; quandocumque inuentus fuerit id fecisse in emptione uel permutatione, soluet nomine banni Communi M libras Venetorum paruorum. In quo Consilio fuerunt infrascripti omnes; in primis dominus Zanicha Cazotti, dominus Duymus de Cega, dominus Nycolo Jacobi, Consules<sup>z</sup> Communis Tragurii; item dominus Comes Marinus, dominus Dessa Amblasij, dominus Valentinus Petri Lucae, Luca Matthei, Valentinus de Casarizza, Bertanus Marini, Stefanus Marini eius frater, Cebri Petri Lucae, Iacobus Totillae, Georgius de Cega, Lomprus Iacobi, Marinus Stoche, Gude, Dessa Petri Vengiguerra, Tomas domini Zaniche, Siluester Mengazze.

(Lucius, Memorie Istoriche di Trau 90. l. Az okmány töredékét lásd Fejér nél, Cod. Dipl. VII. k. 4. r. 90. l.)

## 255.

*Joakim szlavoniai bán azon birtokcsérét foganatosítja, melylyel Mihály comes Ubulnak fia Tutulyg nevű praediumát Péter comes, Szarachen korbaviai püspök testvérének átengedte. 1271. körül.*

J. Banus tocius Sclauonie fideli suo Juris de Busan salutem et graciam. Significamus tibi, quod Comes Michael filius Vbul fecit concambium super predio suo Tutulyg uocato, cum Comite Petro fratre Sarachen Episcopi Corbauiensis, pro quo Petrus sacerdos exhibens litteras domini sui Episcopi et Comitis Petri predictorum coram nobis, quod predium ipsorum Seelch nomine contulerit in concambium predij Comitis Michaelis, ita uidelicet, quod in quindena Sancti Michaelis partes coram Capitulo Zagrabiensi comparendo litteras suas et instrumenta, quorum auctoritate ipsa predia possidebantur per eosdem, reddent omnia in inuicem, prout existit ordinatum; tamen hoc adiecto, quod si medio tempore predium cuiuscunque partis fuerit attemptatum, seu eciam impeditum, die in quindena memorata coram eodem Capitulo assignato tenetur in alterutrum expedire proprijs laboribus et expensis. Igitur fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus vadas personaliter, et dicas Comiti Egidio fratri Comitis Michaelis, ut usque prefatam quindenam Sancti Michaelis in iam dicto predio, quicquid habet suum, tollat sibi ex integro, ut ipsum predium ipsi Petro Comiti assignetur, et statuatur contradiccione qualibet non obstante; dummodo predium ipsius Comitis Petri Comiti Michaeli prius fuerit assignatum. Datum iuxta fluuium Dudwag in crastino Sancti Viti.

(Eredeti bőrhártyán, melynek pecséje elveszett, a ns. Kállay család nagykállói levéltárában. V. ö. V. István királynak ezen birtokeserét helyben hagyó okmányát Fejérnél Cod. Dipl. VI. k. 2. r. 392. l.)

## 256.

*V. István királynak Tavarnuk és Ursed nevű földeket tárgyazó adománya Aba, Egyed királyi főtárnokmester testvére számára.*

1272.

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallieie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire; quod Egidius Magister Tauarnicorum nostrorum, Comes Posoniensis dilectus et fidelis noster, pecijt a nobis instantissime, vt terras Tauarnuk et Wrsed, ad Castrum Nitriense pertinentes, Aba filio Aba fratri suo de benignitate Regia conferre dignaremur. Verum quia de statu et qualitate earundem terrarum nobis ueritas ad plenum non constabat, Mychaeli Comiti eiusdem Comitatus dedimus in mandatis, vt qualitatem et statum dictarum terrarum nobis fideliter intimaret, et si easdem terras inueniret nostre collacioni pertinere, statueret et assignaret predicto Aba sine preiudicio iuris alieni. Qui postmodum cognita ueritate nobis in suis litteris intimauit, ipsas terras esse vacuas, et contiguas terre dicti Aba Vylok vocate, et nostre collacioni pertinere; quas eciam presentibus commetaneis et uicinis, ac jobagionibus eiusdem Castri, eidem Aba statusset et assignasset, sub eisdem metis et terminis, quibus idem Castrum easdem terras possedit et tenuisse dinoscitur, nemine contradictore existente. Nos igitur ad instanciam et peticionem eiusdem Magistri Egidij, dilecti et fidelis nostri, dietas terras Tauarnuk et Wrsed predicto Aba, et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus dedimus, donauimus et contulimus iure perpetuo et inreuocabiliter possidendas. Ut igitur huius nostre donacionis seu collacionis series robur optineat perpetue firmitatis, nec processu temporum per quempiam in irritum valeat renocari, presentes eidem Aba concessimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus

Magistri Benidicti Prepositi Orodiensis, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° LXX° se-  
cundo, Regni autem nostri anno secundo. Venerabilibus patri-  
bus Phylippo Strigoniensi, Stephano Colocensi, aule nostre  
Cancellario, et Johanne Spalatensi Archiepiscopis; Lamperto  
Agriensi, Briccio Chanadiensi, Job Quinqueecclesiensi, Phi-  
lippo Waciensi aule domine Regine Cancellario, Paulo Wespri-  
miensi, Thymotheo Zagrabiensi, Lodomerio Waradiensi, Dyo-  
nisio Jauriensi et Petro Transsiluano Episcopis Ecclesias Dei  
feliciter gubernantibus, Moys Palatino, Comite Supruniensi,  
Judice Cumanorum; Nicolao Judice Curie Simigiensi, Egidio  
Magistro Tauarnicorum Comite Posoniensi, Joachyno Bano  
tocius Selauonie, Matheo Woyuoda Transsiluano Comite de  
Zounuk, Laurencio Bano de Zeurino Comite de Doboka, Petro  
Magistro Dapiferorum Comite de Guechke, Alberto Magistro  
Agasonum Comite de Zybinio, Phylippo Magistro Pincerna-  
rum, Paulo Bano Comite Baciensi, Gregorio Magistro Tauar-  
nicorum domine Regine Comite Castri Ferrei, Ponich Bano  
Comite Zaladiensi, Mychaele Comite Nitriensi et alijs quam  
pluribus Comitatus Regni nostri tenentibus et honores.

(Eredetie bőrhártyán, melynek zöld-violaszinű selyemzsínörön függött pe-  
csétje elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 257.

*V. István királynak, IV. Béla király Potos földet tárgyazó ado-  
mányát megerősítő privilegium a nyúlszigeti apáczazárda szá-  
mára. 1272.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame,  
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex vni-  
uersis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem  
in vero salutari. Ea que in tempore aguntur, ne cum tempore  
faciliter elabantur, solent scripturarum serie demonstrari. Ad

vniuersorum igitur noticiam harum serie volumus peruenire, quod adepto integrali Regni nostri gubernaculo domina Elizabeth filia nostra predilecta ac alie sorores in Claustro de Insula Virginis Gloriose residentes Deo iugiter famulantes, ad nostram accedentes presenciam exhibuerunt nobis priuilegium domini B. Illustris Regis Hungarie patris nostri karissimi felicissime recordacionis, habitum super donacione seu collacione terre Agasonum nostrorum Potos vocate, cum stagno suo Chelch nominato, per ipsum karissimum patrem nostrum ipsis facta; petentes cum instancia, vt ipsum inspicemus, et continenciam eiusdem plene attendendo per appositionem dupplicis sigilli nostri dignaremur nostro priuilegio communire. Nos itaque pietate Regia Monasterio Virginis Gloriose in bonis temporalibus prouidere cupientes, priuilegium memoratum nostris manibus accipientes inspeximus, legimus personaliter, et legi fecimus ad singula seriatim. Quo perlecto et finaliter deliberato, eandem donacionem iustum et salubre esse considerantes, predictam terram Potos cum stagno, et alijs vtilitatibus ac pertinencijs suis, pleno iure dedimus, donauimus et contulimus iam dicto Monasterio de Insula Virginis Gloriose perpetuo et irreuocabiliter possidendam. Mete autem ipsius terre, prout in litteris Magistri Akus Prepositi Budensis dilecti et fidelis nostri vidimus contineri, hoc ordine distinguntur: Prima meta incipit ab oriente de villa Fyured; abinde tendit ad Ludrev iuxta aquam Chylech; ibi transit illam aquam, et vadit iuxta terram ville Raduan; et deinde tendit ad metam que vocatur Esehyda; et inde vadit ad Stalus iuxta terram Alexandri de genere Puk versus meridiem; inde ascendit iuxta terram Ecclesie Jauriensis, que villa vocatur Bolon; inde ascendit iuxta piscinam et vadit ad Megeag iuxta Chylech ad occidentem, et ibi incipit descendere ad aquilonem, et uadit vsque asuan, et ibi transit ultra fluuium qui vocatur Chylech, et ibi est meta terrea; et ipsa Chylech ibi vocatur Agagus, que pertinebat ad ius Castri Posoniensis; et inde uadit ad Furuzeg, que facit distincionem inter villam Podan et Agagus; et ibi mete predicte terre terminantur. Vt igitur huiusmodi donacio robur perpetue firmatatis obtineat, presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Bene-

dicti Orodiensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno ab Incarnatione Domini M° CC° LXX° secundo septimo kalendas Marcij, Indicacione quindecima, Regni autem nostri anno secundo. Venerabilibus patribus Philippo Strigoniensi, Stephano Colocensi, aule Regie Cancellario, et Johanne Spalatensi Archiepiscopis; Lamperto Agriensi, Job Quinqueecclesiensi, Briccio Chanadiensi, Philippo Waciensi aule domine Regine Cancellario, Paulo Wesprimieusi, Thimoteo Zagrabiensi, Lodomerio Waradiensi, Dionisio Jauriensi et Petro Transsiluano Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Moys Palatino, Comite Supruniensi et Judice Cumanorum; Nicolao Judice Curie Comite Simigeni; Egidio Magistro Tauarnicorum Comite Posoniensi; Joachino Bano tocius Sclauonie, Matheo Woyuoda Transsiluano Comite de Zounuk; Laurencio Bano de Zewrino, Comite de Doboka; Petro Magistro Dapiferorum Comite De Guechke; Alberto Magistro Agasonum Comite de Zybinio, Philippo Magistro Pincernarum; Paulo Bano Comite Bachiensi; Gregorio Magistro Thauarnicorum domine Regine, Comite Castri Ferrei; Ponich Bano Comite Zaladieesi, Michaele Comite Nitriensi, et alijs quam pluribus Comitatus Regni tenentibus et honores.

(Eredetie bőrhártyán a vörös-violaszínű selyemzsínón függött pec-étnek töredéke megvan, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 258.

*V. István király megerősítő 1267-ki, Enezka birtokát tárgyazó adományát Pous mester Tivadar fia számára. 1272.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie,  
 — — — e, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui Regibus eternam dat salutem. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus pervenire, quod Magister Pows filius Theodory, fidelis, et familiaris juuenis noster, ad nostram accedens presenciam exhibuit nobis priuilegium nostrum tempore Ducatus nostri confectum, super collacione eiusdam terre enezca vocate; petens, vt idem priuilegium approbando, memoratamque collacionem nostram ratificando, confirmare dignaremur. Cujus quidem priuilegii tenor talis est:

Stephanus D. gr. junior Rex Hungarie stb. (következik István akkor ifjabb királynak 1267-ki okmánya mint fentebb 121. sz. a.)

Nos igitur seruitiaeiusdem Magistri Pows denotata in prece dentibus, et cetera, que postmodum impedit in expeditione nostra habita contra Regem Bohemorum, recensentes; eandem collacionem nostram ratam habentes et acceptam, ipsum priuilegium de verbo ad verbum insertum presentibus confirmamus, dupplieis sigilli nostri munimine roborando; volentes, ut terras easdem tam ipse Magister Pous, et Dominicus frater suus, quam eorum heredes, herendumque suorum successores, in metis prioribus et antiquis, quas in litteris Agriensis Capituli exhibuerunt, et eciam in precedentibus sunt expresse, perpetuo pacifice possidere valeant et habere. Datum per manus Magistri Benedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° septuagesimo secundo, quartodecimo kalendas Marcij, Indicione quintadecima, Regni autem nostri anno secundo. Venerabilibus patribus Philippo Strigoniensi, Stephano Colocensi, aule Regie Cancellario, et Johanne Spalatensi Archiepiscopis; Lamperto

Agriensi, Job Quinqueecclesiensi, Briccio Chanadiensi, Philippo Vaciensi, aule domine Regine Cancellario, Paulo Wesprimensi, Thymotheo Zagrabiensi, Lodomerio Waradiensi, Dynonisio Jauriensi, et Petro Transsyluano Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Moys Palatino, Comite Supruniensi, et Judice Comanorum; Nicolao Judice Curie Regie, Comite Simighiensi; Egidio Magistro Thauarnicorum, Comite Posoniensi; Joachyno Bano tocius Sclauonie; Matheo Waywoda Transsyluano, Comite de Zonuk; Laurencio Bano de Sceurino, Comite de Dabuka; Petro Magistro Dapiferorum, Comite de Guechke; Alberto Magistro Agasonum, Comite de Scibinio, Philippo Magistro Pincernarum, Paulo Comite Bachiensi; Gregorio Magistro Thauarnicorum domine Regine, Comite Castri Ferrei; Ponyth Bano Comite Zaladiensi, Petro Comite Albensi, Michaele Comite Nitriensi, et alijs quam pluribus Comitatus Regni tenentibus, et honores.

(Báthori István ország bírónak 1464. október 14. átiratából; közli Horváth Mihály.)

## 259.

*V. István királynak, IV. Béla király Koztanica földet tárgyazó 1258-ki adományát megerősítő törvénykezési okmánya, Péter és János Hetynk fiai számára. 1272.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Galicie, Lodomerie, Cvmanie, Bulgarieque Rex omnibus ad quos presens scriptum peruenerit salutem in omnium saluatorem. Regali solet munificencia et presidio roborari, quod a partibus bene gestum fuerat et auctoritate iudiciaria terminatum, presertim quod Principalis auctoritas dudum noscitur confirmasse. Vniuersorum igitur noticie volumus fieri manifestum, quod nobis in Toplica in Baronum nostrorum presencia iudicantibus, edicto premisso publice, vt omnes causato-

res nobis pro tribunali sedentibus adesse deberent peremptorie, nobiles Matyn scilicet, Petrus et Johannes filij Hetynk ad nostram accedentes presenciam, foro instantे iudicali proposuerunt, se super terra Kaztanicha per fratrem G. Magistrum Domus Milicie Templi per Vngariam et Selauoniam in iudicium euocatos, exhibentes priuilegium patris nostri clare memorie super ipsa terra confectum, idque cum instancia postulantes, cum ex parte eiusdem Magistri Domus Milicie Templi non appareret aliquis responsalis, nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem privilegij nobis exhibiti tenor talis est :

Bela Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. Bélának 1258-ki okmánya, mint a jelen gyüjteményben II. köt. 340. sz. a.).

Nos itaque preces eorundem fidelium nostrorum, Matyn scilicet et fratribus suorum, Regali benevolencia attendentes, prefatum priuilegium nobis, sicut prediximus, in Baronum nostrorum presencia pro tribunali sedentibus presentatum, in eternam rei memoriam et perpetuam firmitatem auctoritate presencium confirmamus. In cuius rei testimonium presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine robatas. Datum per manus Magistri Benedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, Indicione quintadecima, sexto idus Junij, Regni autem nostri anno secundo. Venerabilibus patribus Philippo Strigoniensi<sup>o</sup> Stephano Colocensi aule nostre Cancellario, et Johanne Spalatensi Archiepiscopis; Lamperto Agriensi, Job Quinqueecclesiensi, Briccio Chanadiensi, Philippo Waciensi aule domine Regine Cancellario, Paulo Vesprimensi, Tymotheo Zagrabensi, Lodomerio Waradiensi, Dionisio Jauriensi et Petro Trausiluano Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Moys Palatino, Comite Supruniensi, Judice Cvmanorum; Nicholao Judice Curie Comite Simigiensi; Egidio Magistro Tauarnicorum, Comite Posoniensi; Joachino Bano tocius Selauonie; Matheo Woyuoda Transiluano, Comite de Zonuk; Laurencio Bano de Zeurino, Comite de Dabaka; Petro Magistro Dapiferorum, Comite de Guechke; Alberto Magistro Agasonum Comite de Zibinio; Philippo Magistro Pincernarum; Paulo Bano

Comite Bachiensi; Gregorio Magistro Tauarnicorum domine Regine, Comite Castri Ferrey; Ponich Bano, Comite Zaladiensi; Michaele Comite Nitriensi, et alijs quam pluribus Comitatus Regni nostri tenentibus et honores.

(Eredetie bőrhártyán, melynek sárga-zöld selyemzsinóron függött pecsétje elveszett; a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 260.

*V. István királynak, IV. Béla király Rum nevű földet tárgyazó adományát megerősítő okmánya. 1272.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Justis petencium desiderijs animum inclinare Regium, decens est et consentaneum racioni; presertim quum petencium vota pietas adiuuvat et iusticia non relinquit. Proinde ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod nobiles viri Nicolaus filius Theodori et Magister Duruzlaus filius Duruzlai de Comitatu Castri Ferrei ad nostram accedentes presenciam exhibuerunt nobis priuilegiantes litteras Serenissimi Principis domini Bele quondam Regis Vngarie, patris nostri, petentes a nobis cum instance, ut ipsas litteras nostris priuilegialibus litteris ratificare, roborare lseu confirmare dignaremur. Quarum quidem litterarum tenor talis est:

Bela D. gr. Hungarie stb. Rex. stb. (következik IV. Béla királynak 1250-ki adomány levele, mint gyűjteményünk II. kötetében 215. sz. a.).

Nos igitur, qui ex suscepti regiminis officio metiri debemus merita singulorum, et vnicuique pro meritis respondere, interne consideracionis oculis trutinantes, et in memoriam reuocantes, iustas et deuotas ipsorum nobilium peticiones admit-

tentes, ratificantes approbando litteras ipsius patris nostri priuilegiales de verbo ad verbum inseri presentibus nostris litteris facientes cofirmamus; ita quod presens nostra confirmacio prioris collacionis perpetuum sit munimen. Ut igitur huius donacionis et confirmationis series irretractabilis perpetuo perseueret presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Orodensis Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri anno Domini M° CC° LXX° (secundo) tercio idus Maji Regni autem nostri anno secundo.

Hiteles másolat a magyar tul. akadémia kézirattárában).

## 261.

*V. István király megerősíti atyja IV. Bélának Kuldu nevű földet tárgyazó adományát a nyúlszigeti apáczazárda számára.  
1272. körül.*

Nos St. Dei gracia Rex Hungarie memorie commendantes significamus quibus expedit vniuersis, quod frater Nicolaus conuersus de Ordine Fratrum Predicatorum, procurator rerum seu bonorum Monasterij Beate Marie Virginis Gloriose de Insula presentauit nobis quasdam patentes litteras domini B. inculti Regis Hungarie patris nostri karissimi felicissime recordacionis; petens instantissime verbo domine Elisabeth karissime filie nostre, ceterarumque sororum de Insula supra dicta, ut easdem ratas habere dignaremur. Quarum quidem litterarum tenor talis est :

Nos Bela D. gr. Rex Hungarie stb. (következik IV. Béla királynak adománylevele, mint Fejérnél Cod. Dipl. V. köt. I. r. 208. l.)

Nos igitur easdem litteras ratas habentes presentibus confirmamus. Datum Bude V. feria post festum Exaltacionis Sancte Crucis.

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett, a budai kir. kamara levéltárból. Az ünnepélyes megerősítést lásd Fejérnél Cod. Dipl. V. k. I. V. 208 l.)

---

## 262.

*V. Is'ván királynak, 1270-ki Fyzer várát tárgyazó adományát megerősítő privilegium. 1272.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in omnium saluatorem. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod eum post decessum karissimi patris nostri domini B. Regis felicissime recordacionis Regni gubernaculum fauente eo, cuius est terra et plenitudo eius, ad nos iure successorio deuenisset, Demetrius et Michael Comites filij Endre ad nostram accedentes presenciam attentissime pecierunt, ut priuilegium tempore Ducatus nostri super collacione Castri Fyzer et undecim villarum ad idem castrum pertinencium renouari facere dignaremur, et nostris sigillis Regalibus roborare. Cuius tenor talis est :

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie stb. (következik István ifabb királynak 1270-ki adománylevele mint fentebb 175. sz. a.)

(N)os itaque ad instanciam et petitionem ipsorum Demetrij et Michaelis Comitum, qui de uirtute semper condescendentes in uirtutem, predictam collacionem nostram tempore Ducatus nostri eisdem factam approbat, et ipsum priuilegium de uerbo ad uerbum insertum presentibus confirmamus, duplicitis sigilli nostri munimine roborando. (Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Ecclesie Orodiensis aule nostre Vice-

Cancellarij dilecti et fidelis nostri, (anno Dominice Incarnationis M° CC° LXX° secundo, quarto kalendas Mareij, Indicione XV. Regni autem nostri anno tertio. Venerabilibus patribus Philippo Strigoniensi, Stephano Colocensi aule Regie Cancellario, et Johanne Spalatensi Archiepiscopis; Lamperto Agriensi, Briccio Chanadiensi, Job Quinqueeclesiensi, Philippo Waciensi aule Domine Regine Cancellario, Paulo Wesprimiensi, Tymotheo Zagrabiensi, Lodomerio Waradiensi, Dyonisio Jauriensi, et Petro Transsiluano Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus; Moys Palatino, Comite Supruniensi et Judice Cumanorum; Nicholao Judice Curie Regie Comite Symigiensi; Egidio Magistro Tauarnicorum Comite Posoniensi Joachino Bano tocius Selauonie; Matheo Wooyoda Transsiluano Comite de Zounuk, Laurencio Bano de Seeurino Comite de Doboka, Petro Magistro Dapiferorum Comite de Guechke Alberto Magistro Agasonum Comite de Scybinio; Philipo Magistro Pincernarum, Paulo Comite Bachiensi, Gregorio Magistro Tauarnicorum domine Regine Comite Castri Ferrei, Ponych Bano Comite Zaladiensi, Petro Comite Albensi, Michaele Comite Nitriensi, et alijs quam pluribus Comitatus Regni tenentibus et honores.

Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsétnek töredéke zöld-sárga selyem zsinórón függ, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 263.

*V. István megerősítő Halászhelyisége tárgyazó 1267-ki adományát Aba nemzetégbeli János, Chabanba fia számára. 1272.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Buigareique Rex vniuersis tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Ad vniuersorum tam presencium quam posterorum noticiam tenore pre-

sencium volumus peruenire, quod Johannes filius Chabanka de genere Aba ad nostram accedens preseuciam exhibuit nobis priuilegium nostrum tempore Dueatus nostri ex parte nostra sibi datum; petens instantissime, vt ipsum ratum habere, et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem priuilegij tenor talis ess:

Stephanus stb. (következik Istvánnak mint ifjabb királynak 1267-ki privilegiuma, melyet Fejér György már közzé tett, Cod. Dipl. IV. köt. 3. r. 414. 1.; és VII. köt. 1. r. 345. 1.)

Nos igitur iustis precibus ipsius Johannis inclinati, tam pro fidelibus seruicijs suis, que superius sunt expressa, quam eciam pro eo, quod cum essemus in conflictu contra Regem Boemorum in Rabeha, Walternm fratrem Otthonis, de Haslo cum sua milicia ad nos duxit captiuatum; dictum priuilegium nostrum de verbo ad verbum presentibus inseri faciendo, per appositionem duplicitis sigilli nostri Regalis duximus confirmandum. Datum per manus Magistri Benedicti Orodiensis, Ecclesie Prepositi, aule nostre Vicc-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° septuagesimo secundo, sexto decimo kalendas Aprilis, Indicione quintadecima, Regni autem nostri anno secundo. Venerabilibus patribus Philippo Strigoniensi, Stephano Colocensi aule Regie Cancellario, et Johanne Spalatenni Archiepiscopis; Lamperto Agriensi, Job Quinque-Ecclesiensi, Briccio Chenadiensi, et Petro Transsiluano Episcopis, Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Moys Palatino, Comite Suprvniensi et Judice Cummanorum; Nicolao Judice Curie, Comite Simigeni; Egidio Magistro Tauarnicorum, Comite Posoniensi; Joachyno Bano ocios Selanonie; Matheo Woyuoda Transsiluano, Comite de Zounuk; Laurencio Bano de Zeurino, Comite de Dobóka; Petro Magistro Dapiferorum, Comite de Guechke; Alberto Magistro Agasonum, Comite de Zibino; Philippo Magistro Pincernarum; Paulo Bano, Comite Bachiensi; Gregorio Magistro Tauarniorum domine Regine, Comite Castri Ferrei; Ponich Bano, Comite Zaladiensi, Michaele Comite Nitriensi; Magistro Olinerio Comite de Plis, et alijs quam pluribus Comitatus Regni tenentibus et honores.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pocsétnek töredéke sárga-barna selyemzsinórön függ, a budai kir. kamara levéltárban.)

## 264.

*V. István király megerősítő több helységet tárgyazó 1270-ki adományát Mihály, Endre fia számára. 1272.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in eo qui Regibus dat salutem. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod Michael filius Endre dilectus et fidelis noster accedens ad nostram presenciam exhibuit nobis priuilegiuni nostrum super collacione terrarum Lonya, Boltrag, Bacy, Zolonka et Lonya uocatarum consecutum, et sigillo Ducatus nostri consignatum, petens cum instancia, vt ipsum priuilegium renouari faceremus et nostris sigillis Regalibus communiri. Cuius tenor talis est:

Stephanus D. gr. (junior) Rex Hungarie stb. (következik István ifjabb királynak 1270-ki adománylevele mint fentebb 176. sz. a.)

Nos itaque ad instanciam et peticionem ipsius Comitis Michaelis, qui de virtute semper creuit ad virtutem, predictam collaeionem nostram tempore Ducatus nostri eidem factam approbantes et ratificantes, de verbo ad verbum insertum ipsum priuilegium presentibus confirmamus dupplicis sigilli nostri munimine roborando. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Orodiensis, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo septuagesima secundo Regni autem nostri anno tercio, quarto kalendas Marcij Indicione XV. Venerabilibus patribus Philippo Strigoniensi, Stephano Coloceusi aule Regie Cancellario, et Johanne Spalatensi Archiepiscopis; Lamperto Agriensi, Briccio Chanadiensi, Job Quinque Ecclesiensi, Philippo Vaciensi aule domine Regine Cancellario, Paulo Wesprimensi, Thimotheo Zagrabiensi, Lodomerio Waradiensi, Dyonisio Jauriensi et Petro Transsiluano Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Moys Palatino Comite

Supruniensi et Judice Cumanerum, Nicolao Judice Curie Regie Comite Simigiensi, Egtdio Magistro Thauarnicorum Comite Posoniensi; Joachino Bano tocius Selauonie, Mattheo Wayuoda Transsiluano, Comite de Zounuk; Laurencio Bano (de Zeurino Comite de Doboka, Petro Magistro Dapiferorum Comite de Guechke, Alberto Magistro Agazonum Comite de Seybinio, Philippo Magistro Pincernarum, Paulo Comite Baciensi, Gregorio Magistro Thauernicorum domine Regine Comite Castri Ferrei, Ponych Bano Comite Zaladiensi, Petro Comite Albensi, Michaele Comite Nitriensi, et alijs quam pluribus Regni Comitatus tenentibus et honores.

I. Mátyás király 1476 „Bude tercia die Sabbati proximi ante festum Nativitatis Beate Marie Virginis“ alatt az „Albertus filius Anthonii de Lonia“ által „contra Anthonium Pochay de Namen“ indított perben kiadott törvénykezési átirat szerint; Rudolf királynak 1580-kí octavás átiratából, a budai királyi kamarai levéltárban.)

## 265.

*V. Istrán királynak privilegia, melylyel Sextus esztergam-káptalani lectorkanonoknak a korchai királyi udvarnokok és az apácsa-somlyói népek közti egyenetlenségeket elintéző határozatát megerősiti. 1272.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus tam presentibus, quam futuris, presentes litteras inspecturis salutem in omnium salutari. Ad vniuersornm tan presencium, quam futurorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod Comes Gelianus officialis dominarum siue Sanctionialium de Apacha Somlyo, ad nostram accedens presenciam, exhibuit nobis patentes litteras Magistri Sixti Lectoris Strigoniensis pro reuocandis vduornicorum nostrorum iuribus judicis per Hungariam ea vice deputati, super restitucione terrarum populorum condicionariorum et jobagio-

num Monasterij de Apacha Somlyo de duabus villis, Izkoaz videlicet et Cheuz vocatis confectas, petens vice Monasterij, et nomine predictarum dominarum, vt restitucionem terrarum, per eundem Magistrum Sixtum ipsis populis et jobagionibus predicti Monasterij factam, ratificando, litteras easdem nostro diguaremur priuilegio confirmare. Quarum quidem litterarum tenor talis est:

Nos Magister Sixtus stb. (következik Sixtus esztergami lectorkanonok 1272-ki okmánya, mint alább 274. sz. a.)

Nos itaque, quia sicut vduornicos, sic et alios Regni nostri incolas, et maxime populos Ecclesiarum, in quibus hostia viua Jesus Christus pro salute fidelium sanctificatur omni die, in eorum volumus iuribus indemnes conseruarre iustis petitionibus eiusdem Comitis Gelyani fauore Regio, vt decebat, inclinati, easdem litteras de verbo ad verbum inseratas presentibus ratificando confirmamus, duplicis sigilli nostri nihilominus munimine roborando; volentes, vt populi dicti Monasterij occasione memoratarum terrarum per vduornicos nostros non valeant aliquatenus molestari. Datum per manus Magistri Benedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri; anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, decimo sexto kalendas Aprilis, Indicacione decimaquinta, Regni autem nostri anno secundo. Venerabilibus patribus Philippo Strigoniensi, Stephano Colocensi aule Regie Cancellario, et Johanne Spalatensi Archiepiscopis; Lamperto Agriensi, Briccio Chanadiensi, Job Quinqueecclesiensi, Philippo Vaciensi aule domine Regine Cancellario, Paulo Vesprimensi, Thimotheo Zagrabiensi, Lodomerio Varadiensi, Dyonisio Jauriensi, et Petro Transylvano Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Moys Palatino Comite Supruniensi et Judice Cumanorum, Nycolao Judice Curie Regine Comite Symigiensi, Egidio Magistro Tauarnicorum Comite Posoniensi; Joachino Bano tocius Slauonic, Matheo Vajuoda Transyluanus et Comite de Zonuk, Laurencio Bano de Zeurinio Comite de Dubuka, Petro Magistro Dapiferorum Comite de Guechke, Alberto Magistro Agasonum Comite de Zibinio, Philippo Magistro Pincernarum, Paulo Comite Bachiensis, Gregorio Magistro Tauarnicorum domine Regine Comite Castri Ferrei,

Ponith Bano Comite Zaladiensi, Petro Comite Albensi, Michaele Comite Nitriensi et alijs quam pluribus Comitatus Regni tenantibus, et honores.

(A pozsonyi káptalannak 1678-kí átiratából a budai kir. kamarai levél-tárbau.)

---

## 266.

*V. István királynak törvénykezési szabadalma a nyülszigeti apáczazárdának népei számára 1272.*

St. Dei gracia Rex Vngarie fidelibus suis Vicepalatino in Pest residenti, ac omnibus alijs Judicibus in suo Regno constitutis salutem et graciam. Cum populi domine Elisabeth karissime filie nostre, ac aliarum sororum de Insula Virginis Gloriose, non alterius alicuius iudicio, nisi nostro, astare tenentur: vobis mandamus precipiendo, quatenus nullus uestrum populos ipsarum sororum audeat iudicare; sed si qui accionem aliquam habent contra ipsos, coram nobis ordine iudiciario prosequantur. Datum in Insula Beate Virginis Gloriose, dominico proximo post festum Diuisionis Apostolorum anno Domini M° CC° LXX° 11°.

(Eredetie bőrhártyán, a hátul oda uyomott pecsétnek maradványai megvannak, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

## 267.

*V. Isteán király bizonyítja, hogy Mihály comes Ubulnak fia, miután törvénykezési tartozásait lerótta, Marczelfalva helységnek már örököslő birtokosa. 1272.*

Nos St. Dei gracia Rex Vngarie memorie commendantes significamus quibus expedit vniuersis, quod Demetrius Comes de Zathmar, de Karazna et de Tylegd coram nobis personaliter constitutus dixit, quod cum Comes Mychael filius Vbul super facto ville Marczelfalua vocate iuxta Zomus existentis ipsum placare ut iudicem debuisset; sibi, ut tenebatur, satisfaccionem impendisset, et predicta villa Marczelfalua votata, cum omnibus utilitatibus et pertinencijs suis remansisset possidenda perpetuo Mychaeli memorato. Datum in Byhig in uigilia Beati Johannis Baptiste anno Domini M° CC° LXX° II°.

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett, a ns. Kállay család levéltárában.)

## 268.

*Erzsébet királynénak Drug helységet tárgyazó adomány a nyúlszigeti apáczázárda számára. 1272.*

Nos E. Dei gracia Regina Hungarie memorie commendamus significantes uniuersis per presentes, quod quia pium est et saluti conueniens, ut denotis dominabus, sororibus uidelicet Ecclesie Beate Uirginis de Insula Danubij, in collacionibus possessionum per nos prouideatur, sperantesque ex

huiusmodi prouisione salutem promereri; quandam terram cocorum nostrorum Drug uocatam, que terre Capituli Strigoniensis similiter Drug uocate est annexa, et cum herbis diuiditur; simul cum omnibus utilitatibus suis et pertinencijs uniuersis, silua, feneto et uineis pertinentibus ad eandem, in ipsis metis, terminis et limitibus, in quibus per populos nostros quandam ibidem existentes est possessa, dedimus, donauimus et contulimus eisdem deuotis sororibus de gracia speciali perpetuo possidendum. Adientes, quod super collacione terre huiusmodi priuilegium nostrum dari faciemus, cum presentes nobis fuerint reportate. Datum Bude in quindenis Epiphanie Domini anno eiusdem M° CC° LXX° secundo.